ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КИКНУРСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2023                                                                                                       № 111
пгт Кикнур

О Порядке отбора кандидатур для назначения
в состав участковых избирательных комиссий

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 12.06.2002
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие
в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением ЦИК России от 15.03.2023 № 111/863-8 «О Методических рекомендациях о порядке формирования территориальных, окружных и участковых избирательных комиссий» Территориальная избирательная комиссия Кикнурского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок проведения отбора кандидатур для назначения
в составы участковых избирательных комиссий на территории
Кикнурского муниципального округа Кировской области согласно приложению № 1.
2. Создать Рабочую группу для организации и осуществления работы по формированию составов участковых избирательных комиссий избирательных участков, участков референдума на территории Кикнурского муниципального округа (далее - Рабочая группа) в следующем составе:
Ваганова Т.В. – председатель Рабочей группы;
Чернодарова И.Н. - секретарь Рабочей группы;
Блинов Н.Л., Зайцева Г.Н., Соломина Л.Л. - члены Рабочей группы.
3. Разместить настоящее постановление в разделе территориальной избирательной комиссии Кикнурского района на сайте администрации Кикнурского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Территориальной
избирательной комиссии Кикнурского района                       Т.В. Ваганова

Секретарь Территориальной
избирательной комиссии
Кикнурского района                                                            И.Н. Чернодарова
Приложение № 1
к постановлению Территориальной избирательной комиссии Кикнурского района
от 10.04.2023 № 111

ПОРЯДОК
отбора кандидатур, предложенных для включения
 в составы участковых избирательных комиссий
на территории Кикнурского муниципального округа

Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 27 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Постановлением ЦИК России от 15.03.2023 № 111/863-8 «О Методических рекомендациях о порядке формирования территориальных, окружных и участковых избирательных комиссий» (далее – Методические рекомендации).
1. Настоящий Порядок отбора кандидатур, предложенных для включения в составы участковых избирательных комиссий на территории
Кикнурского муниципального округа (далее – Порядок) применяется:
1) в целях реализации требований пункта 5 статьи 27 Федерального закона при внесении политическими партиями, избирательными объединениями, перечисленными в указанной норме Федерального закона, предложений по кандидатурам для назначения в состав участковой избирательной комиссии в количестве, превышающем одну вторую от общего числа членов участковой избирательной комиссии;
2) в случае внесения политическими партиями, избирательными объединениями, перечисленными в пункте 5 статьи 27 Федерального закона, предложений по кандидатурам для назначения в состав участковой избирательной комиссии в количестве, недостаточном для соблюдения требования указанной нормы Федерального закона, и назначения членов участковой избирательной комиссии из числа кандидатур, предложенных иными политическими партиями, избирательными объединениями;
3) в случае если политическими партиями, не указанными в пункте 5 статьи 27 Федерального закона, общественными объединениями, иными субъектами права внесения предложений по составу участковых комиссий внесено несколько предложений по кандидатурам в состав участковой комиссии и отсутствует указание на очередность, в соответствии с которой предлагаемые ими кандидатуры назначаются в состав участковой комиссии;
4) в случае если политическими партиями, общественными объединениями, иными субъектами права внесения предложений по составу участковых избирательных комиссий внесено несколько предложений по кандидатурам в состав участковой избирательной комиссии и отсутствует указание на очередность, в соответствии с которой предлагаемые ими кандидатуры назначаются в состав участковой избирательной комиссии;
5) при рассмотрении вопроса о назначении в состав участковой избирательной комиссии вместо досрочно прекратившего полномочия члена участковой избирательной комиссии, назначенного по предложению политической партии, избирательного объединения, перечисленных в пункте 5 статьи 27 Федерального закона, одной из нескольких кандидатур, зачисленных в резерв составов участковых комиссии по предложению указанной политической партии, избирательного объединения, в случае отсутствия указания субъектами права внесения предложений по кандидатурам в состав участковых избирательных комиссий очередности их назначения в состав участковой избирательной комиссии.
2. Предварительное рассмотрение, выдвинутых кандидатур для включения в состав участковых комиссий и их обработку осуществляет Рабочая группа для организации и осуществления работы по формированию составов участковых комиссий избирательных участков, участков референдума на территории на территории Кикнурского муниципального округа (далее – Рабочая группа).
Рабочая группа систематизирует поступившие предложения и составляет таблицу по форме согласно Приложению № 1.
3. При отборе кандидатур в состав участковых комиссий учитывается принцип преемственности в работе комиссии, целесообразность назначения в ее состав лиц:
· имеющих высшее образование;
· имеющих опыт работы в избирательных комиссиях;
· прошедших обучение по программам в области избирательного права и избирательного процесса;
· имеющих поощрения и награды за участие в выборах и референдумах;
· обладающих деловыми личными качествами, такими как ответственность, коммуникабельность, умеющих работать в различных критических ситуациях.
4. Решение Рабочей группы по формированию участковых комиссий оформляется протоколом согласно Приложению № 2, который является обязательным для рассмотрения на заседании территориальной избирательной комиссии.
5. Голосование по формированию участковой избирательной комиссии проводится списком на заседании территориальной избирательной комиссии.
Если список набрал требуемое для назначения членов комиссии число голосов членов территориальной избирательной комиссии (большинство голосов от числа присутствующих членов территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса), то комиссия считается сформированной.
Если список не набрал требуемого числа голосов, то проводится персональное голосование по каждой кандидатуре.
Кандидат, набравший большинство голосов от числа присутствующих членов территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса считается назначенным в состав комиссии.
Если кандидат, из рекомендованного списка не набрал требуемое число голосов, то решение вопроса о назначении члена комиссии на замещение вакансии в состав комиссии принимается по кандидатуре из списка резерва, предложенного Рабочей группой. Кандидат, набравший требуемое число голосов считается назначенным в состав комиссии.
6. Решение о персональном составе участковой избирательной комиссии оформляется постановлением территориальной избирательной комиссии.
______________

	Приложение № 1
к Порядку отбора кандидатур, предложенных для включения в составы участковых избирательных комиссий на территории Кикнурского муниципального округа

Поступившие предложения по кандидатурам
для назначения в состав участковой комиссии избирательного участка, участка референдума № ____

	№
п/п
	Фамилия, имя, Отчество
	Дата рождения
	Место работы, службы, учебы
	Должность
	Образова-ние, в т. ч. юридическое
	Является ли гос. или мун. служащим
	Наличие опыта работы в УИК
	Наличие сертифи-ката о прохож-дении обучения
	Наличие поощрений в организации и проведении выборов
	Адрес места жительства: город, район, улица, дом
	Субъект выдвижения в состав УИК
	Очередность в списке выдвижения

	Приложение № 2
к Порядку отбора кандидатур, предложенных для включения в составы участковых избирательных комиссий на территории Кикнурского          муниципального округа

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КИКНУРСКОГО РАЙОНА
ПРОТОКОЛ
от ____ ______________ 2023 г. № ____
Заседания Рабочей группы для организации и осуществления работы по формированию составов участковых комиссий избирательных участков, участков референдума на территории Кикнурского муниципального округа по рассмотрению кандидатур, выдвинутых для назначения членами участковой комиссии с правом решающего голоса избирательного участка, участка референдума №____

	Всего
(чел.)

	Выдвинуто кандидатур в состав УИК

	в том числе:

	1. Политическими партиями, общественными объединениями:

	Из них:

	ЕДИНАЯ РОССИЯ;

	КПРФ;

	ЛДПР;

	СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ;

	НОВЫЕ ЛЮДИ

	Российская партия пенсионеров за справедливость

	______________________;

	______________________;

	2. Представительным органом муниципального образования.

	3. Собраниями избирателей по месту работы, жительства.

Рекомендации рабочей группы:
Сформировать участковую комиссию избирательного участка, участка референдума № ______________ из числа выдвинутых кандидатур, назначив членами комиссии с правом решающего голоса:
	№ п/п
	Ф.И.О. кандидата в члены УИК
	Дата рождения
	Образование
	Место работы и должность
	Опыт работы в избирательной комиссии
	Награды за организацию и проведение выборов
	Является ли гос./мун. служащим
	Субъект выдвижения кандидатуры

	1

	2

	...

	Рекомендуются в состав резерва

	1

	2

Назначить председателем участковой комиссии избирательного участка, участка референдума № ______
___________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
Руководитель Рабочей группы

[bookmark: _GoBack]